emitiendo una Resolución Regional N°716-2016-GGR-
GR PUNO. Siendo el saldo restante de 156,343.22 soles (…)” 
3.-se ha puesto en conocimiento al Dr.Carlos Abad, Vargas Ortega, que queda 
pendiente el expediente del saldo de deudas del año 2014, 2015 y 2016 la suma de 
S/. 131,410.55 Soles (Ciento treinta un mil cuatrocientos diez con 55/100) para su 
próxima presentación para conciliación. Y las acciones legales que corresponde. 
(…) 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PUNO 

2.-Respecto a las deudas que tiene la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PUNO, se 
realizó las respectivas conciliaciones (…)”.

[...]

n.° 077-2021-CPBS-SERV-UNA-PUNO de 23 de abril de 2021, precisó que esta deuda 
se encuentra judicializada; al señalar lo siguiente: 

“(…) 
3.- Con respecto a las DEUDAS FONDO DE COOPERACIÓN PARA EL 
DESARROLLO SOCIAL (FONCODES), que asciende a la suma de S/.  47 806,27 
(Cuarenta y Siete Mil Ochocientos seis con 27/100 soles) deudas que provienen de 
los años 2010, 2011 y 2012, dicho proceso se encuentra judicializado en vista q no 
existe Contrato u Órdenes de compra respectivas, existiendo firmas falsas, nombres 
que no pertenecen a los choferes, consignación de vehículos inmovilizados…” En el

[...]

De otra parte, mediante el oficio n.° 0179-2023-CPBS-SERV-UNA-PUNO de 14 de 
setiembre de 2023, Juana Francisca Cárdenas Minaya, administradora del CPBS 
Servicentro, pone de conocimiento, que “a la fecha aún persisten deudas por cobrar del 
periodo 1996 -2016” cuyo importe es de S/ 1 007 865,70 (un millón siete mil ochocientos 
sesenta y cinco con 70/100; por lo que, adjunta el cuadro de cuentas por cobrar a los 
clientes externos del CPBS Servicentro UNA, actualizado a setiembre de 2023, por 
cuanto, las deudas por cobrar a favor del CPBS SERVICENTRO, persiste a la fecha, 
indicando lo siguiente: